115. Cæterum antiquis canonum statutis et sanctorum Patrum regulis Ecclesia catholica fulcita, per octo primæ sæcula integram ac inviolatam disciplinam servavit, collapsamque in antiquum splendorem restituit. Episcopi, ut jam observavimus, cleri votis et consensu, plebisque suffragio eligebantur, atque a metropolitano una cum episcopis comprovincialibus confirmabantur, et ordinabantur absque ulla prævia Romani pontificis confirmatione, ad hoc requisita: clerici ecclesiis cathedralibus vel parochialibus inserviendis ab episcopis eligebantur; decimæ et oblationes fidelium, possessiones, cæteraque bona ecclesiastica secundum singularium Ecclesiarum statuta ac provinciarum consuetudines distribuebantur; episcopi plenam potestatem, et in clerum sæcularem, et in monachos habebant, atque fidei dogmatum ac disciplinæ ecclesiasticæ custodes vigilantissimi, in observantiam divinæ legis toti incumbabant, nihil omittentes quod ad instructionem populi sibi commissi necessarium judicabant, publicam penitentiam pro criminis ratione peccatoribus imponentes, viduis, pupillis ac pauperibus, tanquam seduli patres-familias festinanter subvenientes (64).

116. Translationes episcoporum a canonicis strictè prohibebantur; episcopales vero sedes, si quas novas vel fidelium commodum, vel Ecclesie utilitas exigebat, a synodis nationalibus erigebantur.

117. Quod vero ad judicia attinet, episcopi generis disciplina instructus condigne susceptæ sedis gubernacula teneret. Vide concil. Tarraconense, Tolentanum xii et xvi.

(64) Præsulum nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates Ecclesie episcopi ad regendum habeant potestatem; ita tamen, ut viduarum, pupillarumque, atque pauperum, nec non et clericorum stipeudia distribuere debeant. *Epist. Gelasii ad Sicilienses episcopos*, tit. 7, quæ exstat in collectione nostra n. 85.

talem jurisdictionem per suam diocesim exercebant, et auctoritate sua, consulto clero, causas decidebant; ab eorum tamen sententiis, maxime si causa gravis erat, ad metropolitanum episcopum provocabatur, qui una cum episcopis comprovincialibus sententiam ferebat: clerici igitur ab episcopis, episcopi ipsi a metropolitano et episcopis comprovincialibus, in synodo congregatis, secundum canonum statuta iudicabantur.

118. Cum vero causæ majoris erant momenti, vel ad universalem Ecclesiæ statum et utilitatem spectabant, ad apostolicam sedem, tanquam totius Ecclesiæ caput, referebantur; ita nos edocent apertissima illa verba Innocentii primi, epistola ad Victorium Rothomagensem episcopum tit. III: *Si majores, ait, causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut vetus consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur* (65).